Univerzita Karlova v Praze

Husitská teologická fakulta

Specifika gay a lesbických sdružení v Praze

Specifics of Gay and Lesbian Associations in Prague

Bakalářská práce

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.

Tereza Jelínková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Pavlíně Janošové, Ph.D., která mi věnovala svůj čas a cenné rady. Dále bych ráda poděkovala samotným respondentům, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout, za jejich otevřenost a ochotu účastnit se výzkumu.

A v neposlední řadě patří dík mé rodině a přátelům, kteří mě podporovali a dodávali mi odvahy.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Specifika gay a lesbických sdružení v Praze napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 22.6.2013

Tereza Jelínková

Anotace

Bakalářská práce „Specifika gay a lesbických sdružení v Praze“ se věnuje gay a lesbické komunitě, se zaměřením na její organizace a spolky. Teoretická část popisuje vývoj LGBT komunity v Československu a následnou emancipaci hnutí po roce 1989. Cílem výzkumné práce je zjistit, za jakým účelem jsou gay a lesbické spolky zakládány, co je jejich obsahem, na jakou skupinu gayů a lesbických žen cílí, jaký vztah mají k většinové společnosti a jaké jsou jejich vize do budoucna.

Annotation

The Bachelor Thesis “Specifics of Gay and Lesbian Associations in Prague” is devoted to gay and lesbian community, with a focus on its organizations and associations. The theoretical part describes the development of the LGBT community in Czechoslovakia and following emancipation of the movement after 1989. The goal of the empirical work is to find out, for what reason the gay and lesbian associations are established, what is their meaning, what target group of gays and lesbians they are aiming at, what relationship they have towards the mainstream society and what their vision for the future is.

Klíčová slova

Gay, lesba, LGBT komunita, spolky, homosexualita, registrované partnerství, aktivismus

Key words

Gay, lesbian, LGBT community, associations, homosexuality, registered partnership, activism

Obsah

Obsah 5
Seznam zkratek 8
ÚVOD 7
<i>ČÁST TEORETICKÁ</i> 9
1. HOMOSEXUALITA 10
1.1 Terminologie 11
2. VÝVOJ GAY A LESBICKÉ KOMUNITY V ČR 15
2.1 Období před rokem 1989 16
2.2 Sexuologický ústav a Svaz LAMBDA 18
3.3 HRHO – Hnutí za rovnoprávnost homosexuálních občanů 20
3.4 SOHO 23
3.5 Gay iniciativa a Gay a lesbická liga 25
3.6 Organizace leseb 27
3.7 Další podpůrné organizace 29
3. REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ 33
3.1 Fáze vyjednávání 34
4. AIDS 37
5. MÉDIA 39
5.1 Internet 41
<i>ČÁST EMPIRICKÁ</i> 42
1. CÍLE VÝZKUMU 43
2. METODOLOGIE 44
1.1 Charakteristika 44
1.2 Metoda výzkumu 44
1.3 Formulace hypotéz 45
1.4 Způsob vedení výzkumu - sběr dat 45
1.5 Metoda vyhodnocení dat 46
3. ANALÝZA GAY A LESBICKÝCH SPOLKŮ 47
3.1 Gales 47
3.2 Galibi 49
3.3 Charlie 54
3.4 PROUD 57
3.5 Alcedo 61
4. DISKUZE 65
ZÁVĚR 68
Seznam literatury 70

Seznam zkratk

ABAS Asociace pro boj proti AIDS a za sexuální vzdělávání
ČR Česká republika
ČSAP Česká společnost AIDS pomoc
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
ČVUT České vysoké učení technické
HRHO Hnutí za rovnoprávnost homosexuálních občanů
IGLYO International Lesbian, Gay, Bisexual, Transgender and Queer Youth and Student Organisation
ILGA International lesbian, gay, bisexuál, trans and intersex Association
MKN – 10 Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů
ODS Občanská demokratická stran
RVLP Rada vlády pro lidská práva
SOHO Sdružení organizací homosexuálních občanů v České republice
SUUK Studentská unie Univerzity Karlovy

ÚVOD

Problematikou gay/lesbické komunity se zabývám přibližně posledních pět let. Je to oblast, která mně neustále udivuje, překvapuje a hlavně obohacuje. Tento společenský fenomén se velmi úzce pojí s lidskými právy obecně a také s tím, do jaké míry je naše společnost otevřená a respektující odlišnost. Tím prvotním impulzem, proč jsem se o danou problematiku začala zajímat, byly příběhy několika mladých lidí, jejichž rodinná situace byla kvůli jejich odlišné sexuální orientaci velmi komplikovaná. Také na pracovišti, mezi jejich přáteli a na úradech byli „nuceni upravovat realitu“.

Já osobně jsem vyrůstala ve velmi liberální a otevřené rodině a téma sexuálních minorit zde nebylo nikdy tabu. Po vyslechnutí životních osudů lidí, kteří evidentně neměli takovou oporu a zázemí, jsem si kladla otázky, jaké má takový mladý člověk možnosti společenského vyžití, kde hledá partnery, jak se angažuje ve společnosti, s jakými problémy se vzhledem ke své neheterosexuální orientaci potýká. To vše mě dovedlo až k organizacím a spolkům, které jsou vytvořeny právě za tím účelem, aby se mladí gayové, lesby a transsgender lidé mohli stýkat, trávit spolu volný čas nebo v případě aktivistických uskupení pracovat na systémových změnách a informovat veřejnost o problematice LGBT komunity.

Pro svůj výzkum jsem si vybrala hlavní město Prahu a to ze dvou důvodů. V metropoli Praha se koncentruje mnoho menšin a lidí s odlišným životním stylem, a druhým, pragmatičtější důvodem, vysoké procento studentů a tedy potenciálních zájemců o život v komunitě. Za dobu výzkumu jsem se dozvěděla mnoho nejen o LGBT komunitě, ale také o sobě a o svém okolí i majoritní společnosti. Tato zkušenost pro mě byla velmi přínosná a v mnoha směrech inspirující. Setkala jsem se lidmi s odlišnou sexuální orientací, jejichž identita není na rozdíl od jiných menšin, například etnických na první pohled zřejmá.

Představitelé a účastníci spolků, se kterými jsem se setkala, jsou diametrálně odlišné osobnosti, mnohdy je nepojí víc, než jen stejná sexuální orientace. Jejich pohled na komunitu a názory se mohou značně lišit. Vzhledem k zaměření spolků jsem také musela přizpůsobit formu výzkumu. Debatní a volnočasové spolky jsou téměř vždy přístupné široké veřejnosti, ale nebylo samozřejmostí, že by všichni oslovení respondenti byli ochotni mluvit o komunitě a o svých rolích ve spolku. Vzhledem k tomu, že se jedná o specifické téma, na které nebyl v minulosti ještě vypracován konkrétní výzkum, zvolila jsem metodu zúčastněného pozorování s prvky investigativní činnosti a polostrukturovaných rozhovorů. Účastnila jsem se

pravidelných setkání, přednášek, provedla jsem rozhovory, jak s lídry hnutí, tak s „řadovými členy“, sledovala jsem aktivity spolků na webových stránkách, ve veřejném prostoru a zaměřila jsem se také na způsob kooperace mezi spolky a jednotlivými aktivisty. Dále jsem se zajímala o důvody, které vedly k založení spolků, jejich obsahovou náplň, cíle a vize do budoucna, očekávání jednotlivých členů a hodnocení současné situace v České republice z hlediska nabídky činných organizací.

Mnohdy bylo velmi obtížné získat dané informace od samotných aktérů a musela jsem tedy využít další zdroje, převážně dílčí vědecké práce, studie, webové stránky a dále například diskuze na internetových portálech. Programově jsem se této práci věnovala přibližně rok a půl. Mnohé informace, které zde uvádím, přejímám z rozhovorů a zpovědí veřejně činných osob angažujících se v komunitě.

Za osobní přínos počítám také velmi obohacující setkání s lidmi z akademické sféry, kteří se po několik let snaží ve volném čase organizovat akce, které napomáhají nejen komunitě samotné, ale i široké veřejnosti a to především v boření stereotypů a rozvíjení občanských svobod. Diverzita lidí dává nazřít, že všichni nejsme stejní, ale jsme si rovni a neměli bychom tedy dopustit, aby společnost vytvářela občany druhé kategorie jen na základě odlišné sexuální orientace. Během pozorování a

[…]


7. Ve vztahu k většinové společnosti je většina spolků otevřená a snaží se o dialog. PROUD a Charlie se snaží o větší informovanost společnosti. V případě PROUDu se tak děje prostřednictvím tematicky zaměřených textů, které publikuje a přednášek, které pořádá. Charlie má snahu do svých aktivit začlenit většinovou společnost a poukázat na to, že minorita má společnosti co nabídnout. Galibi je v tomto směru neutrální, není uzavřeným spolkem, ale zároveň jeho činnost je směřována dovnitř komunity. Sdružení Alcedo je otevřené pro sportovce i z řad většinové společnosti, ale vzhledem k tomu, že je čistě sportovním spolkem, k dialogu s většinovou společností nedochází. Gales, je dle mého názoru, uzavřeným spolkem, který se separuje od většinové společnosti a zároveň svým způsobem i od LGBT minority samotné. V jeho případě bych si dovolila tvrdit, že je „zakonzervovaným“ spolkem, který netouží po rozšíření ani po dialogu se společností.

8. Spolky se velmi často potýkají s personálními neshodami. Dle mého názoru zde hraje velkou roli generační rozdíl, kdy vedení (starší členové) má odlišnou představu o spolku než mladší základna. Ukazuje se, že nutností je v tomto případě ošetření pravidel ve stanovách sdružení, jak bude volen předseda, rada. Občanská a jiná sdružení jsou komunitou lidí a velmi často se stane, že se jejich názory střetnou, je tedy důležité, aby si sdružení byla těchto úskalí vědoma. Nejvýznamnější reflexe je patrná u PROUDu. Členové a členky se rekrutovali z aktivistického prostředí a mají hojně zkušenosti s občanskými sdruženími a jsou si tedy tohoto problému vědomi a snaží se v tomto smyslu o profesionalitu. Předsedové Alceda a Galibi se domnívají, že je nutné, aby si stávající vedení doslova „vychovalo“ své nástupce, aby se sdružení s koncem jednoho vedení nezastavilo. Gales je neformální spolek a nemá tedy volené funkce. Vzhledem k jeho uzavřenosti se ani nevyvíjí žádné potřeby k „vychování“ nástupnické generace. Otázkou kontinuity se nezabývá.

9. Respondenti se shodují, že nabídka spolků je uspokojivá. Doslova tvrdí, že ten kdo chce, tak si svůj spolek najde. Ve spolkových činnostech jsou v drtivé většině aktivní gayové, lesby dle všeho nemají potřebu se oficiálně sdružovat, vytvářet organizace.

ZÁVĚR

Spolky, které jsem se ve své práci snažila zmapovat a popsat, jsou svým založením, náplní a cíli značně rozdílné. Společným průsečíkem je snaha o vytvoření prostoru (nebo systémových změn), který by napomohl LGBT komunitě. Jejich cesta, jak k tomu chtějí přispět a přispívají, je různá. Ukazuje se, že záleží především na osobním nastavení konkrétních lidí, kteří se ve sdružení angažují, jejich ambicích a přístupu. LGBT komunita je velmi různorodá a těžko charakterizovatelná, ale zmínila bych několik jevů, které z výzkumu dle mého názoru vyplývají.

Markantní a literaturou doložená je v českém prostředí především separace a slabá aktivita lesbické komunity. Lesbické spolky jsou v současné době spíše výjimkou, mezi smíšené volnočasové spolky by se dal zařadit jen Charlie. Gay a lesbická minorita v sobě zahrnuje mnoho subkultur. A zajímavým faktem je i jistá netolerance vůči odlišnostem v minoritě samotné. Názory gayů na aktivismus, pořádání Prague Pride, dosažení práv a přístup vůči většinové společnosti mohou být diametrálně odlišné i mezi členy jednoho spolku. Z toho důvodu je nutné se vyhnout generalizování, kterým bychom jen potvrdili některé mylné představy a stereotypy většinové společnosti. Poměrně častým jevem, kterého jsem si všimla, je řevnivost a kritika, která je prezentována jedním spolkem vůči dalšímu spolku. Nedomnívám se, že by na sebe spolky pohlížely jako na konkurenci, protože obsahově jsou velmi odlišné a jejich potenciální zájemci tedy nevycházejí z identických kruhů, ale objevuje se tendence činnost jiného spolku kritizovat (mnohdy se tak děje i v rámci jednoho spolku v rovině bývalého a současného předsedy). Přestože jde o minoritu (a mohla by se předpokládat jistá solidarita), tak se mnoho z iniciativ rozpadlo z personálních důvodů, neochotě se dohodnout. Velmi výstižně to popsal Tomáš Kuchař, který tvrdil, že když se někomu něco ve sdružení nelíbí, není nic jednoduššího, než založit nový spolek – a praxe to potvrzuje. Kooperace mezi organizacemi se svým způsobem prohlubuje, ale například spolek Gales nemá ambice být aktivní ve veřejném prostoru ani propojovat aktivity s další organizací. Dle mého názoru je současná nabídka pražských spolků pro minoritu dostatečná a tuto tezi potvrdili i všichni dotazovaní. V tomto případě si myslím, že by platila přímá úměrnost - dokud není poptávka, tak ani nová sdružení nevzniknou. V současné době je zde paleta možností široká. LGBT problematika se dle mého názoru v posledních letech dostává do širšího povědomí společnosti, na čemž mají doajista podíl právě i některá ze sdružení a organizací. Tato změna napomáhá k lepšímu pochopení a zvyšuje tak předpoklad pro vzájemný respekt. Já osobně se domnívám, že pro zlepšení vztahu mezi LGBT minoritou a

společností by napomohlo, kdyby se spolky snažily prezentovat život gayů a leseb právě v rovině podobnosti, ne se proti majoritě vyhrazovat. Za důležité považují, aby obě, respektive všechny strany byly ochotné vést dialog.
