POSUDEK

vedoucí na bakalářskou práci

Jméno a příjmení: Tereza Jelínková

Téma práce: Specifika gay a lesbických sdružení v Praze

Autorka, Tereza Jelínková, se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku gay a lesbických organizací, na jejich život, zájmové zaměření a jejich vztah k majoritní společnosti. Česká společnost se vyznačuje spíše nadprůměrnou otevřeností vůči lidem s menšinovou sexuální orientací, přesto však stále existují důvody ke vzniku organizací uvnitř této minority. Vedle příležitosti k seznámení a sdílení volnočasových zájmů jde například i o možnost otevřeně a plně akceptovaně prezentovat svůj partnerský status. Zvolené téma je bezpochyby společensky aktuální.

Bakalářská práce sestává z teoretické a empirické části. Teoretická část je strukturována do pěti kapitol. V první z nich autorka podává výklad základní terminologie, druhá, stěžejní kapitola této části, se zaměřuje na vývoj organizovaného života české GLBT komunity od předrevolučních dob až po současnost a na zaměření činností nejvýznamnějších sdružení na sledované scéně. Poslední tři kapitoly jsou věnovány vztahu uvedených spolků ke klíčovým tématům, jež jsou společensky s existencí této minority nejčastěji spojována: angažovanost v boji proti onemocnění AIDS a mnohaleté úsilí této komunity o schválení registrovaného partnerství osob stejného pohlaví. Posledním tématem je vztah médií ke GLBT skupinám a k jejich vůdčím osobnostem.

Ve výzkumné části si autorka zvolila za cíl porovnání několika existujících GLBT komunit z hlediska několika vymezených tématických okruhů. Na základě kombinované kvalitativní metodologie (opakované semistrukturované rozhovory /N=10/, opakovaná zúčastněná pozorování, aktivní účast na spolkových aktivitách) se autorka rozhodla zmapovat účel, za jakým byly komunity zakládány, dále sledovala cílovou skupinu příslušníků jednotlivých sdružení a vztah těchto organizací k většinové společnosti. Zaměřila se také na proměny sdružení během jejich života i na představy členů o činnosti sledovaných spolků v budoucnu. Autorka stanovila celkem 9 hypotéz, přesněji výzkumných otázek, kvalitativní data posléze analyzovala pomocí otevřeného kódování.

Je zapotřebí uvést, že autorka uskutečnila rozsáhlé a dlouhodobé šetření organizovaného společenského života českých gayů a leseb. Na základě rozhovorů s vůdčími osobnostmi i řadovými členy, prostřednictvím osobní účasti na spolkových aktivitách, besedách a diskusích a studiem dostupných tištěné a elektronických materiálů autorka zdokumentovala vývoj těchto organizací od předrevolučních dob, které byly poznamenány represí, až do jejich současné podoby. Dostupné literatury, zaměřené přímo uvedeným směrem, není mnoho, autorka se však pokusila prostudovat všechny relevantní české zdroje. Vycházela tak i z internetových portálů sledovaných sdružení a hojně, byť vyváženě, také využívala údaje získané z rozhovorů.

Výsledky šetření v oblasti sledovaných témat autorka vztahuje přímo k jednotlivým sledovaným komunitám. V následujícím oddílu Diskuse sumárně odpovídá na stanovené výzkumné otázky. Drží se vymezených tématických okruhů a prokazuje zde dobrou schopnost integrovat informace získané z různých zdrojů. V Závěru práce se v určitém zobecnění zaměřuje na celkovou činnost GLBT organizací a poukazuje na respondenty často zmiňovaný problém v komunikaci mezi členy, který představuje jeden z hlavních rizikových faktorů z hlediska trvání skupin. Zamýšlí se také nad otázkou nízkého zájmu o organizované aktivity u lesbické minority.

Z poslední poznámky vyplývá i možný námět k diskusi: Jak si autorka vysvětluje nízký zájem lesbické komunity o angažovanost v organizovaných skupinách?

Předložená bakalářská práce rozhodně splňuje předepsané požadavky a vedoucí se přiklání k jejímu hodnocení známkou:

„výborně“

Doc. Pavlína Janošová, Ph.D.

V Praze dne 28. 8. 2013